20. Il se fit une quatrième guerre à Geth, où il se trouva un grand homme qui avait six doigts aux pieds et aux mains, c'est-à-dire vingt-quatre doigts, et qui était de la race d'Arapha.

21. Il vint outrager insolemment Israël; mais Jonathan, fils de Samaa, frère de David, le tua.

22. Ces quatre hommes étaient de Geth, de la race d'Arapha, et ils furent tués par David et par ses gens.

COMMENTARIUM:

VERS. 1. — FACTA EST QUOQUE FAMES IN DIESbus DAVID TRIBUS ANNIS JUGITER, ET CONSULUIT DAVID ORACULUM DOMINI. Quoto anno cœperit hæc famæ, non constat; est tamen verisimile non longè post tempora, de quibus proximè, contigisse, licet aliter non raro contingat, eodem tamen ordine narrari res solent, quo gestæ sunt. Et ita placet Abulensi q. 1, qui tamen non gravatè admittit illam sententiam, quæ ante hoc tempus famem illam contigisse dicit; quod mihi difficile non est. Nam sicut in secundâ parte capit. ut nonnulli putant colligit historicus sacer bella, quæ contra Philistinos gessit David, quia nihil jam bellorum supererat, quod historiæ mandaret; sic etiam quia calamitates numerarunt, quæ Davidi contigerunt post violatum Uriæ thalamum, hanc etiam attexere voluit licet non suo loco, quia alius non occurrebat opportunior, ne supplicia, quibus Deus Davidis adulteri atque homicidæ scelus castigaverat, interrupta obscuram rediderent narrationem. Sed nihil hic certum video, utrumque satis appetet verisimile, et illud prius magis, nimis ut narrationis ordo ordinem sequatur rerum gestarum.

CONSULUIT DAVID ORACULUM DOMINI. Quomodo consultus Deus, oraculum Davidi atque aliis reddere consueverit, diximus supra lib 1, cap. 23, et quidem consultum à Davide fuisse Dominum saepius legimus, quia bonus rex nihil inconsulto Deo felicem exitum habiturum putabat. Dubitat Abulensis q. 3, cur cum tribus annis famæ vexarit Israelitas, ad tertium us

que consultationem distulerit. Et postquam aliorum rationes confutavit, dicit videri sibi à Davide Dominum esse consultum duobus annis prioribus, non tamen respondisse; vel quia aliquod in populo peccatum intervenerat, quod divinum impediret oraculum, sicut accidit Saülis tempore, c. 14, et iterum cap. 28, ubi Deus respondere ad interrogata noluit, quia peccatum in castris reclamabat; vel certè cum Deus tribus annis punire populum fame statuisset, respondere noluit, quia neque vindicem manum ab infligendâ plagâ cohibere voluit. Sed sanè, licet non abs re, et sine conjecturâ aliquâ probabili, divinat tamen Abulensis. Fortassè non subiit Davidis mentem, famem illam immissam esse propter peccatum, cum absque ullâ causâ, quæ saltem hominibus nota fuerit, famem populi diurnam et gravem passi fuerint. Quare primo anno suspicari potuit rex non imprudens, famem illam ex naturali causâ provenisse, quod de secundo anno existimari potuit. At cum triennalis famæ jam urgeret, cogitare cœpit, an ex naturæ quasi fatali necessitate, vel à divinâ offensione illa agrorum sitis, et panis indigentia prove- nisset, atque ideò de tantæ vexationis causâ sciscitus est.

DIXITQUE DOMINUS: PROPTER SAUL, ET DOMUM EJUS SANGUINUM (1), QUA OCCIDIT GABAONITAS.

(1) *Du temps de David il y eut une famine qui dura trois ans. David consulta l'oracle du Seigneur, qui lui répondit que c'était à cause de Saul. Il paraît, par l'entrée de ce chapitre, qu'il*

Promiserat Josue c. 9, v. 15, pacem Gabonitis, idque interposito jurejurando firmaverat; in eujus verba atque promissa jurarunt etiam aliqui populi principes, totius populi

ne se fait rien au hasard dans le monde, et que tous les biens ou les maux qui y arrivent ont pour principe un dessein de Dieu. C'est lui qui envoie cette famine qui dure pendant trois ans. Et quoique David n'ait pas assez de lumière pour pénétrer quelle pouvait être la cause de ce fléau du ciel, il en a assez néanmoins pour ne pas douter qu'il n'y en ait une. Il se met en peine de l'apprendre de Dieu même par le ministère de ses prêtres.

C'est ce que nous devons faire dans tous les aux qui nous arrivent. Il nous est inutile de nous arrêter aux causes secondes. Il faut chercher de découvrir quelle est la première source de ces châtiments. Si nous ne nous mettons en peine d'approfondir ce secret, nous devons craindre de ne pas user comme il faut de la souffrance, et de n'en pas tirer l'avantage que Dieu a voulu nous procurer en nous l'envoyant. Il suffit que Dieu ait fait voir dans son Écriture quelques exemples de cette importante vérité, pour nous persuader que, comme dit toujours par les mêmes principes, et qu'il suit les mêmes règles dans sa conduite, nos maux aussi ont des causes certaines dans sa sagesse, et qu'ils nous doivent porter comme David a les discerner autant que nous pouvons, et à chercher les moyens d'apaiser sa colère et de satisfaire à sa justice. (Sacy.)

Quod hic negotium facessit, illud est, quod in caput populi universi detorqueat Deus poenam criminis ab uno Saül commissi. Cavet Deus, ne de patrum crimine poenae è filiis, seu vicissim de filiorum sclerè è parentibus exigantur; ipse tamen Deus unius Saüli crimen non in familiâ ejusdem modò, sed et in Israele universo hic punit. Reponimus hisce, Deo jure esse ratum et constans, ut creaturis bona quædam mortalia pro arbitrio largiat et subtrahat. Summus est enim arbiter, à nemine pendens. Vita, mortalia quædam commoda, pax, ex earum sunt rerum genere, quas Deus æquo jure nobis sive largitur, sive negat. Quin et melius cedit frequenter justo, cùm rebus hisce privatur, quād cùm illis fruitur; impius vero multari illis merito criminum suorum debet. Cūm igitur Deus absoluto hoc imperio utitur in creaturas, vitam illis vel vitæ commoda adimes, eam privationem immorit creatura conqueritur. Si verò æquitatem veris poenis malisque puniret, vel donaret crimen veris præmissus atque sinceris, tu c' utique argueretur Deus tanquam adversus se ipsum indolemque suam ageret. Adde, Numinis esse infinitè sapientis, communī bono consulere, licet id in privatum quorumdam incommodum cedat. Animadversio illa peculiaris de domo Saüli atque communis de universis tribubus sumpta, bonum ordinis planè superioris pariebat, reparationem scilicet injuria nomini divino illatæ, violato fœdere quod sacri ejus nominis obtestatione cum Gabonitis sanctum fuerat, et omnibus per orbem gentibus documentum, ut discant reges æquæ ac privati, quantum religione foderæ et sacra iuncta servanda sint. (Calmet